

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## 二零二三年度業績公佈

### 主席報告書

亞太衛星控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止之財務年度經審核綜合業績。

### 財務業績

#### 收入

二零二三年本集團之收入為833,975,000港元(二零二二年：944,305,000港元)，相比二零二二年減少了110,330,000港元，下跌11.7%。

#### 除稅前溢利

二零二三年本集團之除稅前溢利為279,021,000港元(二零二二年：287,267,000港元)，相比二零二二年減少了8,246,000港元，下跌2.9%。

#### 股東應佔溢利

二零二三年本集團之股東應佔溢利為237,654,000港元(二零二二年：231,610,000港元)，相比二零二二年增加了6,044,000港元，上升2.6%。每股基本溢利及每股攤薄溢利皆為25.59港仙(二零二二年：24.94港仙)。

\* 僅供識別

## 股息

本公司於年內已宣派及派付中期現金股息每股普通股5.00港仙，董事會已通過宣派二零二三年十二月三十一日止財務年度末期現金股息每股普通股14.50港仙（二零二二年：每股普通股17.00港仙）。

派發末期股息須待相關決議案於二零二四年五月二十三日（星期四）召開之股東周年大會（「股東周年大會」）上獲得通過方會作實。末期股息將於二零二四年六月十四日（星期五）或前後派發予於二零二四年六月四日（星期二）辦公時間結束時名列股東名冊上之股東。

## 業務回顧

### 在軌衛星

二零二三年，本集團之在軌亞太系列衛星包括亞太5C衛星、亞太6C衛星、亞太7號衛星、亞太9號衛星和亞太6D衛星（由本集團之聯營公司亞太衛星寬帶通信（深圳）有限公司（「亞太星通」）運營），及地面衛星測控系統均保持良好運行狀態，持續為本集團之客戶提供穩定及可靠的優質服務。

本集團衛星組合構成了對亞洲、大洋洲、中東、非洲、歐洲和太平洋地區的超大覆蓋和超強服務能力，服務於超過全球75%以上人口之地區。

### 亞太5C衛星

亞太5C衛星定點於東經138度軌道位置，搭載63個轉發器（包括C、Ku及Ka頻段），覆蓋整個亞太地區。衛星載有覆蓋東南亞地區的高通量波束，為區域內用戶提供更優質的寬帶通信服務。亞太5C衛星是本集團與Telesat Canada合作共建的衛星項目，本集團擁有該衛星約57%的權益。

### 亞太6C衛星

亞太6C衛星定點於東經134度軌道位置，搭載45個轉發器（包括C、Ku及Ka頻段），覆蓋整個亞太地區。

### 亞太7號衛星

亞太7號衛星定點於東經76.5度軌道位置，搭載56個轉發器（包括C及Ku頻段），覆蓋亞太地區、中東、非洲及部分歐洲地區。

### *亞太9號衛星*

亞太9號衛星定點於東經142度軌道位置，搭載46個轉發器（包括C及Ku頻段），覆蓋整個亞太地區。

### *亞太6D衛星*

亞太6D衛星（由亞太星通運營）定點於東經134度軌道位置。亞太6D衛星是首顆為衛星移動業務優化的高通量衛星，衛星搭載高通量多波束並具備獨有和先進的性能，可為中國及整個亞太區提供優質的寬帶衛星服務。

### **新衛星**

#### *亞太6E衛星*

為發展新型高通量衛星業務，本集團與其他投資者於二零二零年訂立協議成立實體並於二零二一年在香港成立亞太星聯衛星有限公司（「亞太星聯」）作為本集團的聯營公司，由亞太星聯投資一顆基於東方紅三號E平臺的亞太6E高通量衛星，適合提供寬帶衛星業務並具備較好的性能價格比。衛星採用全電推進系統，並於二零二三年一月成功發射，將於二零二四年內提供服務。

### **地面設施**

配合高通量衛星發展策略，本集團已在香港、澳大利亞、印尼及馬來西亞等地建成或獲取關口站服務能力，並向客戶提供服務。關口站作為連接高通量衛星和地面網絡的關鍵設施，承載高通量衛星用戶數據的傳輸和交換，可支援亞太系列高通量衛星，並預留擴展支援其他衛星系統的能力。關口站設施極大提升本集團在亞太地區天地一體化的服務能力，有利於保持本集團在衛星品質和整體服務能力的競爭優勢。

本集團已於香港春坎角開展衛星地面站建設。春坎角衛星地面設施將進一步提升本集團的地面設施服務能力，同時作為本集團在大埔測控站的備份設施，亦可消除未來大埔測控站受5G信號干擾的風險。

## 轉發器出租業務

二零二三年，全球和亞太地區的衛星轉發器市場仍然處於持續低迷狀態，衛星廣播電視和衛星通信業務需求增長乏力，供過於求的狀況沒有得到改善，衛星轉發器頻寬出租價格仍然處於較大幅度的下降趨勢。市場環境的變化、低軌衛星營運商Starlink推出服務以增加競爭，對轉發器出租業務構成較大影響。

面對嚴峻的市場形勢，本集團努力克服上述困難，積極拓展新市場和業務，在向用戶提供高品質服務的同時，不斷豐富服務內容和品種，加大市場開發力度，在中國內地市場、東南亞等市場取得了很好的進展，實現業務量的正向增長。

## 衛星電視廣播服務、衛星電訊服務、數據中心服務及關口站服務

本集團憑藉《非本地電視節目服務牌照》、《綜合傳送者牌照》、衛星地面設施、數據中心設施和關口站設施，繼續擴大服務範圍，向用戶提供衛星電視廣播傳輸服務、衛星電訊服務、數據中心服務、關口站服務等。

## 業務展望

展望二零二四年，全球和亞太地區衛星轉發器市場供大於求的競爭激烈狀態仍不會改變。市場價格預期走低、各區域不同程度經濟低迷和財政預算緊縮、美元維持強勢、部份客戶所在國家外匯短缺疊加客戶經營成本上升導致客戶付款困難，對市場繼續構成很大影響，本集團在轉發器出租業務上也將會面臨更大市場拓展壓力。本集團將會在大力拓展亞太5C衛星、亞太6C衛星、亞太7號衛星及亞太9號衛星傳統衛星資源租賃業務的同時，更大範圍地開拓高通量衛星通信市場和業務，進一步拓展衛星視頻綜合服務、衛星項目管理、頻率資源和衛星測控管理服務，以及關口站運營服務等多品種業務。與此同時，本集團將繼續發揮健康財務狀況、資金充沛的優勢，在完成亞太6E衛星項目和香港春坎角衛星地面設施建設的基礎上，積極探索和加大新的衛星項目投資和新業務領域的拓展，進一步提升集團的競爭能力和服務能力，擴大業務領域和業務範圍，保持業務持續穩定發展。

## 財務回顧

截至二零二三年十二月三十一日，本集團之財務狀況仍然穩健。下表載列截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度之財務表現：

### 財務摘要

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元	變動
收入	<b>833,975</b>	944,305	-11.7%
毛利	<b>355,565</b>	455,050	-21.9%
除稅前溢利	<b>279,021</b>	287,267	-2.9%
股東應佔溢利	<b>237,654</b>	231,610	+2.6%
每股基本溢利 (港仙)	<b>25.59</b>	24.94	+2.6%
EBITDA (附註1)	<b>668,880</b>	765,102	-12.6%
EBITDA利潤率(%)	<b>80.2%</b>	81.0%	-0.8百分點

	於十二月三十一日		
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元	變動
現金及銀行結餘總額	<b>2,148,555</b>	1,749,738	+22.8%
總資產	<b>7,085,442</b>	7,126,678	-0.6%
總負債	<b>1,004,523</b>	1,059,855	-5.2%
每股資產淨值 (港元)	<b>6.55</b>	6.53	+0.3%
資產負債比率(%) (附註2)	<b>14.2%</b>	14.9%	-0.7百分點
流動資產比率	<b>9.80倍</b>	9.72倍	+0.08倍

附註1： EBITDA是指經營溢利扣除其他淨收益、重估投資物業虧損、註銷物業、廠房及設備之虧損、折舊及攤銷。

附註2： 資產負債比率是按負債總額除以資產總額計算。

## 收入

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元	變動
提供衛星轉發器容量收入	<b>737,997</b>	861,299	-14.3%
提供衛星廣播及電訊服務收入	<b>3,979</b>	4,381	-9.2%
其他衛星相關服務收入	<b>91,999</b>	78,625	+17.0%
總計	<b>833,975</b>	944,305	-11.7%

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團收入為833,975,000港元（二零二二年：944,305,000港元），較上年度下跌11.7%。收入減少主要原因是由於年內提供衛星轉發器容量收入減少所致。股東應佔溢利上升2.6%至237,654,000港元。

## 其他淨收益

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元	變動
銀行存款之利息收入及其他利息收入	<b>87,956</b>	28,309	+210.7%
外幣匯兌虧損	<b>(2,155)</b>	(26,406)	-91.8%
有關物業之租金收入減去直接開支	<b>658</b>	1,211	-45.7%
保險及其他補償	<b>74</b>	-	+100.0%
租賃修改之收益	-	123	-100.0%
出售物業、廠房和設備之虧損	-	(88)	-100.0%
其他收入	<b>1,928</b>	5,739	-66.4%
總計	<b>88,461</b>	8,888	+895.3%

截至二零二三年十二月三十一日止年度的其他淨收益總額增加至88,461,000港元。增加的主要原因是年內銀行存款利息收入及其他利息收入增加所致。

## 財務成本

截至二零二三年十二月三十一日止年度之財務成本為5,765,000港元(二零二二年：7,013,000港元)。減少的主要原因是由於租賃負債利息減少。

## 透過損益以反映公允價值之金融資產的公允價值變動

於二零二二年十二月三十一日，中國新華電視控股有限公司於聯交所上市的股份自二零二二年八月十五日起停牌(「停牌股份」)。根據管理層的評估，停牌股份的公允價值按零港元重新計量，而公允價值虧損1,983,000港元已於截至二零二二年十二月三十一日止年度損益確認。

於二零二三年十二月三十一日，停牌股份仍然處於停牌狀態。根據管理層的評估，於二零二三年十二月三十一日停牌股份的公允價值為零港元。

本集團之透過損益以反映公允價值之金融資產詳情載於本公告附註13。

## 稅項

截至二零二三年十二月三十一日止年度，稅項支出與二零二二年之55,657,000港元比較下跌至41,367,000港元。本集團之稅項詳情載於本公告附註8。

## EBITDA

由於收入減少，截至二零二三年十二月三十一日止年度之EBITDA下跌至668,880,000港元，EBITDA利潤率由81.0%下跌至80.2%。

## 資本開支、資金流動性、財務資源及資產負債比率

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團之物業、廠房及設備的資本開支為17,182,000港元(二零二二年：11,264,000港元)。主要資本開支是新增設備及在建工程(二零二二年：新增設備)。以上資本性支出的資金來源主要為自有資金及經營業務所得之資金。

中國銀行(香港)有限公司已向本公司的全資附屬公司亞太通信衛星有限公司(「亞太通信」)(作為借款人)與本公司(作為保證人)授予一筆合共總額最高為85,600,000美元(相等於667,680,000港元)之貸款(「融資」)。融資包括兩部份：循環貸款最高70,000,000美元(相等於546,000,000港元)及其他貿易安排貸款最高15,600,000美元(相等於121,680,000港元)。於二零二三年十二月三十一日，該融資並無未償還本金結餘(二零二二年：零港元)。

此外，亞太通信(作為借款人)與本公司(作為保證人)與香港上海滙豐銀行有限公司就一筆12,000,000美元(相等於93,600,000港元)之循環貸款訂立一項融資協議。於二零二三年十二月三十一日，循環貸款並無未償還本金結餘(二零二二年：零港元)。

亞太通信(作為借款人)與本公司(作為保證人)與中國建設銀行(亞洲)股份有限公司就一筆100,000,000港元之循環貸款訂立一項融資協議。於二零二三年十二月三十一日，循環貸款並無未償還本金結餘(二零二二年：零港元)。

截至二零二三年十二月三十一日，本集團之總負債為1,004,523,000港元，較二零二二年十二月三十一日減少55,332,000港元，主要原因是遞延稅項負債減少。因此，資產負債比率(負債總額／資產總額)下降至14.2%，較二零二二年十二月三十一日相比下降了0.7個百分點。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團錄得淨現金及現金等價物流出297,262,000港元(二零二二年：221,312,000港元)，此淨現金流出包括經營業務淨現金流入所得566,912,000港元。這被用於抵銷投資活動中的淨現金支出628,119,000港元和融資活動中的淨現金支出232,247,000港元，以及匯率變動之負面影響3,808,000港元。

截至二零二三年十二月三十一日，本集團持有2,148,555,000港元之現金及銀行結餘，其中95.54%為美元、2.18%為人民幣、2.24%為港元及0.04%為其他貨幣，其中包含183,273,000港元之現金及現金等價物及1,965,282,000港元之原到期日超過三個月之銀行結餘。連同本集團可用的銀行貸款融資及業務經常性現金流入，本集團可應付未來衛星及新項目的投資需求，從而進一步拓展業務。



## 資本結構

本集團維持保守的資金管理制度。本集團穩健的資本結構、雄厚的財務實力為未來持續發展奠定穩固基礎。

## 外匯風險

本集團之收入及營運支出主要為美元及人民幣，資本開支都以美元及人民幣計值。由於港元與美元掛鈎，因此美元的匯率波動對本集團營運影響較少。截至二零二三年十二月三十一日止年度，人民幣兌港元匯率已貶值。

## 資產抵押

於二零二三年十二月三十一日，一間銀行向本集團一間附屬公司出具保證函，乃由本集團之物業作抵押，其賬面淨值為2,676,000港元（二零二二年：2,793,000港元）。

## 資本承擔

於二零二三年十二月三十一日，本集團的已訂約資本承擔為169,871,000港元（二零二二年：209,370,000港元）。

## 報告期末後之非調整事項

報告期末後，董事會建議派發末期股息，詳情載於本公告附註9。

## 財務摘要

### 綜合損益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度  
(以港元列示)

	附註	二零二三年 千元	二零二二年 千元
收入	4 & 5	<b>833,975</b>	944,305
服務成本		<u>(478,410)</u>	<u>(489,255)</u>
毛利		<b>355,565</b>	455,050
其他淨收益	6	<b>88,461</b>	8,888
重估投資物業虧損		<b>(378)</b>	(558)
行政開支		<u>(99,848)</u>	<u>(109,206)</u>
經營溢利		<b>343,800</b>	354,174
金融資產的公允價值變動	13	-	(1,983)
財務成本	7(a)	<b>(5,765)</b>	(7,013)
應佔聯營公司虧損		<u>(59,014)</u>	<u>(57,911)</u>
除稅前溢利	7	<b>279,021</b>	287,267
稅項	8	<u>(41,367)</u>	<u>(55,657)</u>
年度及本公司股東應佔溢利		<u><b>237,654</b></u>	<u>231,610</u>
每股溢利	10		
基本及攤薄		<u><b>25.59仙</b></u>	<u>24.94仙</u>

## 綜合全面收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度  
(以港元列示)

	二零二三年 千元	二零二二年 千元
年度溢利	<u>237,654</u>	<u>231,610</u>
本年其他全面收益(除稅及作出重新分類調整後)		
於其後重新分類或可能重新分類至損益之項目		
匯兌差異之換算：		
— 境外企業的財務報表*	(19,272)	(62,138)
應佔聯營公司之其他全面收益	<u>-</u>	<u>28</u>
本年其他全面收益	<u>(19,272)</u>	<u>(62,110)</u>
本年總全面收益	<u><u>218,382</u></u>	<u><u>169,500</u></u>

\* 包括聯營公司財務報表換算所產生的匯兌虧損15,842,000元(二零二二年：58,123,000元)。

## 綜合財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

(以港元列示)

	附註	於 二零二三年 十二月 三十一日 千元	於 二零二二年 十二月 三十一日 千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	3,897,102	4,185,970
投資物業		8,827	9,481
無形資產	12	269,168	277,904
於聯營公司之投資		618,222	693,078
會所會籍		380	380
預付款項		2,574	95,399
遞延稅項資產		33	36
		<u>4,796,306</u>	<u>5,262,248</u>
<b>流動資產</b>			
透過損益以反映公允價值之金融資產	13	—	—
淨應收貿易賬款	14	125,559	100,434
按金、預付款項及其他應收款項		15,022	14,258
原到期日超過三個月之銀行結餘		1,965,282	1,269,203
現金及現金等價物		183,273	480,535
		<u>2,289,136</u>	<u>1,864,430</u>
<b>流動負債</b>			
應付款項及應計支出	15	75,070	89,276
遞延收入		51,860	47,798
應付股息		12,015	9,045
租賃負債		33,447	30,979
本年稅項		61,170	14,746
		<u>233,562</u>	<u>191,844</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>2,055,574</u>	<u>1,672,586</u>
<b>總資產減流動負債轉結</b>		<u>6,851,880</u>	<u>6,934,834</u>

		於 二零二三年 十二月 三十一日 千元	於 二零二二年 十二月 三十一日 千元
總資產減流動負債承前		<b>6,851,880</b>	6,934,834
<b>非流動負債</b>			
已收按金		<b>37,298</b>	42,090
遞延收入		<b>73,557</b>	96,067
租賃負債		<b>113,496</b>	135,814
遞延稅項負債		<b>546,610</b>	594,040
		<b>770,961</b>	868,011
<b>資產淨值</b>		<b>6,080,919</b>	6,066,823
<b>資本及儲備</b>			
股本	16	<b>92,857</b>	92,857
股份溢價		<b>1,230,581</b>	1,230,581
繳入盈餘		<b>511,000</b>	511,000
重估儲備		<b>123,950</b>	123,950
匯兌儲備		<b>(36,718)</b>	(17,446)
其他儲備		<b>1,202</b>	1,202
累計溢利		<b>4,158,047</b>	4,124,679
<b>總權益</b>		<b>6,080,919</b>	6,066,823

## 綜合權益變動表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

(以港元列示)

	股本 千元	股份溢價 千元	繳入盈餘 千元	重估儲備 千元	匯兌儲備 千元	其他儲備 千元	累計溢利 千元	總權益 千元
於二零二二年一月一日之結餘	92,857	1,230,581	511,000	123,922	44,692	1,202	4,129,855	6,134,109
二零二二年之權益變動：								
年度溢利	-	-	-	-	-	-	231,610	231,610
其他全面收益	-	-	-	28	(62,138)	-	-	(62,110)
總全面收益	-	-	-	28	(62,138)	-	231,610	169,500
核准上年度股息 (附註9(ii))	-	-	-	-	-	-	(190,357)	(190,357)
本年度宣派股息 (附註9(i))	-	-	-	-	-	-	(46,429)	(46,429)
於二零二二年十二月三十一日之結餘	<u>92,857</u>	<u>1,230,581</u>	<u>511,000</u>	<u>123,950</u>	<u>(17,446)</u>	<u>1,202</u>	<u>4,124,679</u>	<u>6,066,823</u>
於二零二三年一月一日之結餘	92,857	1,230,581	511,000	123,950	(17,446)	1,202	4,124,679	6,066,823
二零二三年之權益變動：								
年度溢利	-	-	-	-	-	-	237,654	237,654
其他全面收益	-	-	-	-	(19,272)	-	-	(19,272)
總全面收益	-	-	-	-	(19,272)	-	237,654	218,382
核准上年度股息 (附註9(ii))	-	-	-	-	-	-	(157,857)	(157,857)
本年度宣派股息 (附註9(i))	-	-	-	-	-	-	(46,429)	(46,429)
於二零二三年十二月三十一日之結餘	<u>92,857</u>	<u>1,230,581</u>	<u>511,000</u>	<u>123,950</u>	<u>(36,718)</u>	<u>1,202</u>	<u>4,158,047</u>	<u>6,080,919</u>

(以港元列示)

附註：

## 1 一般資料

亞太衛星控股有限公司(「本公司」)是一家於百慕達註冊成立的有限責任公司。其註冊辦事處的地址為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton, HM 11, Bermuda。主要營業地點的地址為香港新界大埔大埔工業邨大貴街22號。本公司的股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本公司為一家投資控股公司而各附屬公司之主要業務包括維護、經營及提供衛星轉發器容量、衛星廣播及電訊服務，以及其他衛星相關服務。

## 2 合規聲明及編撰綜合財務報表之準則

本公告所載的綜合業績並不構成本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合財務報表，但是摘錄自該等綜合財務報表。

本綜合財務報表已經按照國際會計準則委員會(「國際會計準則委員會」)所頒佈之國際財務報告準則和國際會計準則及詮釋(統稱為「國際財務報告會計準則」)而編製。而香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈所有適用之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)，以及香港公認會計原則，是源自並且與國際財務報告會計準則是一致的，因此本綜合財務報表亦符合香港財務報告準則的規定而編撰。本綜合財務報表也符合香港公司條例的披露規定及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露規定。

## 3 會計政策之變動

國際會計準則委員會／香港會計師公會已頒佈以下新訂及修訂之國際財務報告會計準則／香港財務報告準則，該等新訂及修訂在本集團當前會計期間首次生效：

- 《國際財務報告準則》／《香港財務報告準則》第17號保險合同；
- 會計政策披露(《國際會計準則》／《香港會計準則》第1號財務報表的列報和《國際財務報告準則實務報告》／《香港財務報告準則實務報告》第2號作出重大性判斷之修訂)；
- 會計估計的定義(《國際會計準則》／《香港會計準則》第8號會計政策、會計估計變動及錯誤之修訂)；
- 與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項(《國際會計準則》／《香港會計準則》第12號所得稅之修訂)；和
- 國際稅收變革－支柱二規則模板(《國際會計準則》／《香港會計準則》第12號所得稅之修訂)(修訂頒佈後立即生效並具追溯效力)

本集團尚未應用任何在當前會計期間尚未生效的新訂準則或詮釋。無任何發展對本集團綜合財務報表中的編制或呈列本集團當前或過往期間的業績及財務狀況有重大影響。

二零二二年六月，香港特別行政區就《二零二二年僱傭及退休計劃法案(抵銷安排)(修訂)條例》(「修訂條例」)刊憲，將於二零二五年五月一日起生效。

二零二三年七月，香港會計師公會發出《香港取消強積金與長期服務金對沖機制的會計影響》，為對沖機制及取消對沖機制的相關會計考慮提供指引。

該修訂條例對本集團的長期服務金負債及員工支出並無重大影響。

#### 4 收入

本集團之主要業務包括維護、經營及提供衛星轉發器容量、衛星廣播及電訊服務及其他衛星相關服務。

客戶合同收入按服務項目分類如下：

	二零二三年 千元	二零二二年 千元
分期入賬：		
提供衛星轉發器容量收入	737,997	861,299
提供衛星廣播及電訊服務收入	3,979	4,381
其他衛星相關服務收入	91,999	78,625
	<u>833,975</u>	<u>944,305</u>

#### 5 分部報告

##### 經營分部

本集團向執行董事定期報告內部財務資料，以供執行董事就本集團業務組成部份的資源分配作決定並且檢討該等組成部份的表現，本集團亦根據該等資料而劃分經營分部和編製分部資料。向執行董事報告的內部財務資料中的業務組成部份，是根據本集團的主要業務而釐定。由於本集團截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度內的收入、經營業績及資產中約90%是源自提供衛星轉發器容量及相關服務，因此並無向執行董事提供以資源分配和評估之用的其他獨立財務信息。因此，只有實體範圍的披露、主要客戶和地區資料的呈列。

本集團的客戶基礎多元化，當中有一名客戶的交易金額佔本集團收益超過10% (二零二二年：一名)。截至二零二三年十二月三十一日止年度，225,319,000元 (二零二二年：275,800,000元) 的收益是來自此客戶及歸屬於提供衛星轉發器容量及相關服務。



## 地區資料

本集團的非流動資產主要包括其已投入服務以向多個地點及並非根據位於指定地理位置傳送的衛星。因此，並無呈列按資產地區進行非流動資產賬面值的實體範圍分析。

本集團以香港為常駐地。鑑於本集團衛星營運業務廣播覆蓋範圍廣泛的性質，各個國家的衛星覆蓋範圍信息可能並非隨時可用，而獲取此類信息的成本可能過高。因此，地區收入資料以地區層面呈列。位於(a)香港；(b)大中華(包括中國大陸、台灣及澳門，但不包括香港)；(c)東南亞；及(d)其他地區之客戶在截至二零二三年十二月三十一日止年度帶來之收入分別為133,446,000元、350,258,000元、257,579,000元及92,692,000元(二零二二年：分別為93,016,000元、429,698,000元、323,243,000元及98,348,000元)。

## 6 其他淨收益

其他淨收益主要包括以下各項：

	二零二三年 千元	二零二二年 千元
銀行存款之利息收入	87,597	26,280
其他利息收入	359	2,029
外幣匯兌虧損	(2,155)	(26,406)
有關物業之租金收入減去直接開支零元 (二零二二年：74,000元)	658	1,211
保險及其他補償	74	-
租賃修改之收益	-	123
出售物業、廠房和設備之虧損	-	(88)
其他收入	1,928	5,739
	<u>88,461</u>	<u>8,888</u>

7 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／(計入)：

	二零二三年 千元	二零二二年 千元
<b>(a) 財務成本</b>		
租賃負債之利息	<b>5,765</b>	7,013
	二零二三年 千元	二零二二年 千元
<b>(b) 其他項目</b>		
核數師酬金		
— 核數服務	750	750
— 其他服務	124	124
折舊	404,426	409,686
攤銷	8,736	8,736
租賃修改之收益	—	(123)
註銷物業、廠房及設備之虧損	1	836
出售物業、廠房及設備之虧損	—	88
與短期租賃相關的費用		
— 土地及樓宇及設備	155	156
— 衛星轉發器容量	8,890	23,937
確認應收貿易賬款及其他應收款項之減值撥回	<b>(5,969)</b>	(8,139)

## 8 綜合損益表內之稅項

	二零二三年 千元	二零二二年 千元
<b>本年度稅項－香港利得稅</b>		
本年度稅項	66,131	65,085
以往年度撥備不足	193	386
	<u>66,324</u>	<u>65,471</u>
<b>本年度稅項－香港境外</b>		
本年度稅項	22,470	35,332
以往年度超額撥備	-	(193)
	<u>22,470</u>	<u>35,139</u>
<b>遞延稅項－香港</b>	<u>(47,427)</u>	<u>(44,953)</u>
<b>稅項費用</b>	<u><u>41,367</u></u>	<u><u>55,657</u></u>

稅項乃按有關司法管轄區適用之現行稅率計算。

除本集團的一家附屬公司為兩級利得稅稅率制度下的合資格公司外，有關二零二三年香港利得稅是以16.5%的稅率計算（二零二二年：16.5%）。

香港境外稅項包括已付或應付有關本集團在香港以外地區向客戶提供衛星轉發器容量之收入而產生的利得稅及預提稅項。

就其中一間附屬公司而言，首2,000,000元之應課稅溢利按8.25%的稅率徵稅，其餘應課稅溢利按16.5%的稅率徵稅。該附屬公司之香港利得稅撥備乃按二零二二年相同基準計算。

有關香港利得稅的遞延稅項是按本年的估計暫時差異以16.5%（二零二二年：16.5%）的稅率計算。

## 9 股息

### (i) 本年度應付本公司股東之股息

	二零二三年 千元	二零二二年 千元
已宣派及派付之中期股息每股普通股5.00仙 (二零二二年：5.00仙)	46,429	46,429
於報告期末後擬派發之末期股息每股普通股14.50仙 (二零二二年：17.00仙)	<u>134,643</u>	<u>157,857</u>
	<u><b>181,072</b></u>	<u><b>204,286</b></u>

由於末期股息是於報告期末後擬派，因此有關股息並未於報告期末確認為負債。

### (ii) 屬於上一財政年度，並於本年度核准及支付之股息

	二零二三年 千元	二零二二年 千元
屬於上一財政年度，並於本年度核准及支付之末期股息 每股普通股17.00仙(二零二二年：20.50仙)	<u><b>157,857</b></u>	<u><b>190,357</b></u>

## 10 每股溢利

### (a) 每股基本溢利

每股基本溢利乃根據年內本公司股東應佔溢利237,654,000元(二零二二年：231,610,000元)及於年內已發行普通股加權平均數928,573,000股(二零二二年：928,573,000普通股)計算。

### (b) 每股攤薄溢利

截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度內，並無具攤薄影響之潛在普通股存在，所以每股攤薄溢利跟每股基本溢利相同。

## 11 物業、廠房及設備

### (a) 使用權資產

於年內，本集團簽訂了多項通訊衛星設備的新租賃合同，導致使用權資產增加99,379,000元(二零二二年：25,241,000元)。該金額主要與根據新租賃協議應付的資本化租賃付款額5,981,000元(二零二二年：25,241,000元)以及在租賃開始時從非流動預付款項中轉移至租賃預付款93,398,000元(二零二二年：零元)有關。

### (b) 新增在建工程

於年內，在建工程增加14,309,000元(二零二二年：6,423,000元)。該金額主要與在香港興建中的土地及樓宇有關。

## 12 無形資產

	附註	二零二三年 千元	二零二二年 千元
軌道位置	(i)	133,585	133,585
租賃無形資產－軌道位置	(ii)	135,583	144,319
		<u>269,168</u>	<u>277,904</u>

### (i) 無限期使用壽命的無形資產

本集團於二零零九年取得於一軌道位置營運衛星之權利，該項無形資產被視為具備無限期使用年期及無需攤銷。

於二零二三年及二零二二年十二月三十一日，本集團之無形資產並無減值虧損。

無形資產之可收回金額，是根據使用價值計算法估計。此等計算法使用建基於由管理層認可至二零二四年十二月三十一日的預算及業務計劃的現金流量預測。二零二三年以後的現金流量是根據來自提供衛星轉發器容量的已敲定服務協議的收益而推算並且按普遍預期及本集團可達到之行業增長率1%而預測。就現金流量預測使用的貼現率為13.84%(二零二二年：20.09%)。該貼現率為稅前貼現率，並反映了與無形資產所屬相關的現金產生單位有關的特定風險。

### (ii) 租賃無形資產

年度攤銷費用8,736,000元(二零二二年：8,736,000元)已計入綜合損益表中的「服務成本」。

### 13 透過損益以反映公允價值之金融資產

於二零二二年十二月三十一日，中國新華電視控股有限公司在聯交所上市的股份自二零二二年八月十五日起停牌（「停牌股份」）。根據管理層的評估，停牌股份的公允價值按零元重新計量，而公允價值虧損1,983,000元已於截至二零二二年十二月三十一日止年度損益確認。

於二零二三年十二月三十一日，停牌股份仍然處於停牌狀態。根據管理層的評估，於二零二三年十二月三十一日停牌股份的公允價值為零元。

### 14 淨應收貿易賬款

於報告期末，根據收入確認日及扣除減值損失之應收貿易賬款賬齡分析如下：

	二零二三年 千元	二零二二年 千元
30日內	99,370	58,816
31-60日	5,894	9,646
61-90日	5,740	14,524
91-120日	334	1,488
超過120日	14,221	15,960
	<u>125,559</u>	<u>100,434</u>

本集團向其貿易客戶提供之信貸期一般為從收入確認日起計之30日。應收貿易賬款預期於報告期末起一年內收回。

### 15 應付款項及應計支出

	二零二三年 千元	二零二二年 千元
應付款項	5,251	6,841
應計支出	69,819	82,435
	<u>75,070</u>	<u>89,276</u>

於二零二三年及二零二二年十二月三十一日，根據到期日為基準，應付款項賬齡為三個月內。

## 16 股本

### 法定及已發行股本

	二零二三年		二零二二年	
	股份數目 千股	千元	股份數目 千股	千元
法定：				
每股面值0.10元之普通股	<u>2,000,000</u>	<u>200,000</u>	<u>2,000,000</u>	<u>200,000</u>
普通股，已發行及繳足：				
於一月一日及十二月三十一日	<u>928,573</u>	<u>92,857</u>	<u>928,573</u>	<u>92,857</u>

## 17 報告期末後之非調整事項

董事會於報告期末後宣派末期股息，總額為134,643,000元，有關詳情載於本公告附註9。

## 企業管治

本集團始終維持嚴格和高標準之企業管治準則，特別注重遵守法規、內部控制和運營管理，制定有適用於所有董事、高級行政人員及僱員之商業行為及職業道德守則，實施內部舉報者保護政策，推動環保意識，履行社會責任等。

## 人力資源

截至二零二三年十二月三十一日，本集團合共聘用108名員工。本集團持續為員工安排在職培訓，並按各僱員之職責及市場情況定期檢討薪酬政策。

## 審核及風險管理委員會

在於二零二四年三月十一日(星期一)召開的審核及風險管理委員會上，本集團審核及風險管理委員會已審閱本集團採納的會計原則及慣例，及本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的經審核財務報告。審核及風險管理委員會並已審閱董事會就內部監控系統是否有效之結果及陳述、以及就本公司核數師是否獨立作檢討。

審核及風險管理委員會由四名獨立非執行董事組成，包括嚴加敏女士(主席)、林錫光博士、崔利國先生及孟興國博士。

## 遵守《企業管治守則》

二零二三年度期間，本公司已遵守上市規則附錄C1所載之《企業管治守則》的守則條文(「守則條文」)，除下列守則條文外：

B.2.2：董事會主席及總裁毋須輪值退任，是由於此舉有助本公司貫徹所作出決定的一致性。

B.2.4：所有獨立非執行董事均任職時間超過九年，但本公司未能在要求的時間內物色到合適人選以於二零二三年五月二十三日召開的股東週年大會上委任新的獨立非執行董事。然而，本公司於年內繼續物色合適人選，並於二零二三年九月二十五日委任新的獨立非執行董事，以滿足本公司發展的需要和要求。

## 購買、出售及贖回股份

截至二零二三年十二月三十一日止年度內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售本公司任何股份。



## 暫停辦理股份過戶登記日期

本公司將於二零二四年五月二十日(星期一)至二零二四年五月二十三日(星期四)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，在此期間將不會辦理股份過戶事宜，以確定有權出席於二零二四年五月二十三日(星期四)舉行之股東週年大會之股東名單。所有適當填妥的過戶表格，連同有關股票最遲須於二零二四年五月十七日(星期五)下午四時三十分前交回本公司的香港股份過戶登記及過戶分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

本公司將於二零二四年六月四日(星期二)至二零二四年六月五日(星期三)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，在此期間將不會辦理股份過戶事宜。為符合獲派末期股息的資格，所有適當填妥的過戶表格，連同有關股票最遲須於二零二四年六月三日(星期一)下午四時三十分前交回本公司的香港股份過戶登記及過戶分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

## 登載年度報告

本公司載有上市規則附錄D2規定之資料的截至二零二三年十二月三十一日止年度的年報，將於適當時間在聯交所之網頁([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司之網頁([www.apstar.com](http://www.apstar.com))登載。

## 致謝

二零二三年，在客戶的支持和全體員工努力下，本集團繼續保持穩定運營與健康的財務狀況，取得了良好的經營業績，向股東貢獻了良好的投資回報。借此機會向亞太衛星之用戶長期以來給予本集團的支持表示衷心感謝！同時向各位董事和全體員工為本集團之發展所作出的不懈努力和貢獻深表謝意！

承董事會命  
亞太衛星控股有限公司  
孫京  
主席

香港，二零二四年三月十二日

於本公佈刊發日期之董事如下：

**執行董事：**

汪鴻濱 (總裁)

閔釗 (副總裁)

**非執行董事：**

孫京 (主席)

林成廣

尹衍樑

付志恒

林建順

李曉梅

曾達夢 (尹衍樑之替任董事)

**獨立非執行董事：**

林錫光

崔利國

孟興國

嚴加敏